
 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA, DI RADIODIFFUSIONE E 

POSTALI  

 DIVISIONE VII –  ISPETTORATO TERRITORIALE SARDEGNA  

 

Visto il decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259, “Codice delle comunicazioni elettroniche”, e 
successive modifiche e integrazioni; 
 
Visto in particolare, l’articolo 136 del citato decreto legislativo, che prevede che, per conseguire 
l’autorizzazione generale per l’impianto e l’esercizio di stazione di radioamatore, è necessario il 
possesso da parte del richiedente della relativa patente di operatore di classe A o di classe B di cui 
all’allegato n. 26 del medesimo decreto legislativo, e che per il conseguimento della patente 
devono essere superate le relative prove di esame; 
 
Visto il decreto del Ministro delle Comunicazioni 21 luglio 2005, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 196 del 24 agosto 2005, recante, in particolare, l’unificazione delle 
patenti di operatore di stazione di radioamatore di classe A e B di cui al sopra menzionato allegato 
n. 26 nell’unica patente di classe A; 
 
Visto il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del giorno 1 marzo 2021 “Modifiche 
all’allegato n. 26 al decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259, “Codice delle comunicazioni 
elettroniche”, recante la normativa tecnica di disciplina dell’attività radioamatoriale” pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 70 del 22 marzo 2021; 
 
Visto il sub allegato D dell’allegato 26 del decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 
giorno 01 marzo 2021 “Modifiche all’allegato n. 26 al decreto legislativo 01 agosto 2003, n. 259, 
“Codice delle comunicazioni elettroniche, inerente le materie oggetto della prova di esame; 
 
Visto l’articolo 2, comma 3, del decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del giorno 1 marzo 
2021 che prevede la possibilità per il Direttore Generale per le Attività Territoriali di delegare ai 
Dirigenti degli Ispettorati la nomina delle Commissioni d’esame, costituite ai sensi dell’art. 3 del 
decreto del Presidente della Repubblica 5 agosto 1966, n. 1214; 
 
Vista la nota protocollo n. 47817 del 1 aprile 2022 con la quale il Direttore Generale per i Servizi di 
Comunicazione Elettronica, di Radiodiffusione e Postali conferisce delega ai Dirigenti degli 
Ispettorati per la nomina delle Commissioni d’esame, costituite ai sensi dell’art. 3 del decreto del 
Presidente della Repubblica 05 agosto 1966, n. 1214 
 

 

 

 

 

 

 
 



DETERMINA 
Di costituzione della commissione esaminatrice 

 
E’ costituita la commissione esaminatrice per il conseguimento della patente di operatore di 
stazione di radioamatore per l’anno 2023 dell’Ispettorato Territoriale Sardegna, così composta: 
 

Presidente:                                                                    Canavese Valter 

                                           

Presidente (sostituto)                                                  Donato Massimo 

   

Membro MISE Sardegna                                             Zucca Emanuele  

  

Membro MISE Sardegna (sostituto)                         D’Alesio Paolo 

 

Segretario             Marcis Debora 

   

Segretario (sostituto)        Ruoti Caterina 

 

Rappresentante. ARI       Cherchi Antonello 

 

Rappresentante ARI (sostituto)       Saiu Giancarlo 

 

Rappresentante Ministero Difesa       1° LGT SSC/TLC Forte Antonino A. 

 

Rappresentante Ministero Difesa  (sostituto)       1.LGT/SSC-RT/Bocco Antonio/73GL0053/ 

      

 
 
Cagliari, 02/10/2023 
 Il Dirigente dell’Ispettorato 
       (Dott. D’Alesio Paolo) 

 

 
 
 


		2023-10-02T10:23:49+0000
	Paolo D'Alesio


		2023-10-03T09:36:27+0200
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_COM.REGISTRO UFFICIALE.E.0191287.03-10-2023




